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[Indenrigsministeren.] 
krupøs Lungebetændelse med ca. 800 Døds- 
fald. Af den bronchiale Lungebetændelse er 
der ca. 24 000 Tilfælde med ca. 3 000 Døds- 
fald. Det er kun godt et Aar siden, Dr. 
Madsen paa Seruminstituttet en Dag søgte 
mig i Ministeriet og refererede, hvad han 
paa en Rejse i Amerika havde erfaret om 
Virkningen af Behandlingen af Lunge- 
betændelsespatienter med et i Amerika 
fremstillet Serum. Doktoren henstillede, at 
der her i Landet blev truffet Foranstaltning 
til Fremstilling af denne Serum paa Serum- 
instituttet. Jeg bemyndigede Seruminsti- 
tuttet til straks at træffe de Dispositioner, 
der maatte anses for rigtige. 

Erfaringsmaterialet er paa dette Om- 
raade endnu spinkelt, men der synes dog ikke 
at kunne herske Tvivl om Resultaterne i 
deres Hovedtræk. Jeg skal her nævne et 
enkelt Eksempel fra det Sted i Provinsen, 
hvor vel nok det mest systematiske Arbejde 
er gjort paa dette Omraade, nemlig Skive- 
egnen, hvor Overlæge Baastrup, Skive 
Sygehus, i en vis Periode har behandlet 
76 Patienter med en Dødelighed af 3,9 pCt. 
mod tidligere ca. 28 pCt.; i de ukompli- 
cerede Tilfælde var der endda kun en 
Dødelighed paa 1,4 pCt. I øvrigt kan det 
siges, at det paa dette Sygehus viste sig, at 
Hospitalsbehandlingen blev en Uge kortere 
for Patienter, der behandledes med Serum, 
end det ellers var Tilfældet. En Ulempe ved 
Serumbehandlingen er det selvfølgelig, at 
Behandlingen ofte efter ca. 8 Dages Forløb 
efterfølges af det saakaldte Serumtilfælde, 
en Febertilstand, men disse Serumtilfælde 
er som Regel ikke farlige. 

Det danske Seruminstitut fremstiller nu 
alle de 32 Typer af Serum, som der er Tale 
om. De allerfleste af Lungebetændelses- 
tilfældene koncentrerer sig dog om ganske 
bestemte Typer, saaledes omfatter Type 1 
25 pCt. af Tilfældene, Type 3 14 pCt. og 
Type 2 11 pCt. af alle Tilfældene. Frem- 
stillingen af Type 3, som jeg her nævner, 
betegner i øvrigt en særlig, Landvinding 
for det danske Seruminstitut, hvor Frem- 
stillingen af denne Type er lykkedes først, 
jeg mener er lykkedes fuldt ud, før den er 
lykkedes andre Steder. Jeg ønsker i øvrigt 
at fremhæve, at det danske Seruminstitut 
er det eneste i Europa, som produerer 
samtlige disse 32 Typer. Denne Serum- 
produktion paa Seruminstituttet har faktisk 
홢 jeg minder om, at jeg sagde, at det er 
kun et Aar siden, jeg første Gang hørte 
om det 홢 udviklet sig med en eksplosiv 
Voldsomhed, og Seruminstituttet har sat 
alt ind paa at fremme den saa meget som 

overhovedet gørligt. Til Fremstillingen af 
Serum har Instituttet allerede en Kanin- 
bestand paa 700, men denne maa forøges 
meget stærkt, hvis Anvendelsen af Serum 
overalt gennemføres i samme Udstrækning, 
som hvor man hidtil er gaaet videst. Pro- 
duktionen er meget dyr. Fremstillingen vil 
i Øjeblikket koste ca. 70 Kr. pr. Dosis, 
og gennemsnitlig anvendes der vel 3 å 4 
Doser pr. Patient. 

Vi staar nu paa dette Omraade særlig 
over for to Opgaver. For det førsté Gennem- 
førelse af en mere praktisk Ordning med 
Hensyn til Diagnostikken, saa den kan 
foregaa saa hurtigt som muligt. Her bør 
der sikkert tilvejebringes Diagnosecentraler 
forskellige Steder. For det andet gælder 
det at finde frem til en rimelig Fordeling 
af de meget store Udgifter ved Serum- 
behandlingen. I denne Forbindelse skal jeg 
nævne, at hvis Anvendelsen og dermed 
Produktionen af Serum gaar meget stærkt 
frem, vil ogsaa Produktionsomkostningerne 
pr. Dosis gaa betydeligt ned, maaske fra 
70 Kr. til 40-,50 Kr. 

Om de to Spørgsmaal, jeg her har 
nævnt, har der været ført Forhandling i 
Indenrigsministeriet med de interesserede 
Parter, med Repræsentanter for Købstads 
foreningen, Amtsraadsforeningen og Syge- 
kasserne. Paa Grundlag deraf er der i 
Ministeriet foretaget visse Undersøgelser. 
I denne Uge holdes der herefter et nyt Møde 
mellem Parterne, og jeg haaber, at en rime- 
lig Ordning af disse Forhold kan iværk- 
sættes. 

Jeg kunde tænke mig, at nogle vilde 
spørge, om det kan tænkes, at nyere og 
billigere Midler over for Lungebetændelse 
allerede kan ventes snart at ville afløse 
Serumbehandlingen. I Pressen har jo været 
lanceret opsigtsvækkende Oplysninger med 
Hensyn til den saakaldte Pyriamidbehand- 
ling. Jeg tør selvsagt ikke udtale mig herom. 
Der har paa Blegdamshospitalet fundet Be- 
handling Sted i 35 Tilfælde med dette 
Middel. Overlæge Bie har paa Foranledning 
udtalt, at Medikamentet er lovende, men 
man kan ikke af disse faa Forsøg og heller 
ikke af den eneste engelske større Under- 
søgelse, der findes, der omfatter 100 Til- 
fælde, slutte, at dette er Fremtidens Middel 
til Behandling af Lungebetændelse. Der var 
nemlig blandt vore 35 Tilfælde ikke et eneste 
svært Tilfælde. Kun hvis det i Fremtiden 
viser sig, at Pyriamid kan helbrede saa- 
danne Tilfælde, kan man være sikker paa 
dets Værdi. Jeg 홢 det vil sige Overlæge 
Bie 홢 vilde derfor betragte det som let- 
sindigt at indskrænke Produktionen af 


